Ilmo. Sr. Oficial do Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Jaíba - MG

Eu, ________________________, Nacionalidade: ________, Estado Civil: ____________, Profissão:__________, Cédula de Identidade RG:______________, órgão expedidor:______, CPF nº___________, filiação:__________, e meu cônjuge, ______________________________ (nome), Nacionalidade: _____________, Estado Civil: ____________, Profissão: __________, Cédula de Identidade RG: _____________, órgão expedidor: _____, CPF nº _____________________, filiação___________ casados, sob o regime ____________ (regime de bens do casamento), em _______ (data do casamento), certidão expedida pelo __________ (nome do cartório), em ______ (data da expedição), sob a matrícula nº  ______________ (número da matrícula), residentes e domiciliados na ____________ (rua, avenida ... ), nº ____, bairro: _______, (cidade) _______, (estado) ____, (CEP)_______, endereço eletrônico__________, viemos perante V. Sª., expor e requerer o seguinte:

I - Somos proprietários do imóvel objeto do registro / matrícula ................;

II - Somos proprietários do imóvel objeto do registro / matrícula ...........;

III - As áreas são contíguas, podendo ser unificadas e formando um único terreno urbano, com a área total de ................m², descrito e caracterizado conforme a documentação seguinte:

1) Memorial Descritivo, com coordenadas georreferenciadas, assinado pelo proprietário e responsável técnico, com firmas reconhecidas, impresso em folha A4 e constando os números das matrículas dos imóveis confrontantes;

2) Planta topográfica, com assinatura dos proprietários e responsável técnico, com firmas reconhecidas, impressa em folha A4;

3) ART - Anotação de Responsabilidade Técnica quitada;

4) Declaração de valor venal da área total;

5) Autorização do Município;

Os requerentes sob responsabilidade civil e criminal, declaram que o levantamento eletrônico georeferenciado e a elaboração do Memorial Descritivo, respeitam integralmente os direitos patrimoniais de todos os confinantes e que não houve alteração nas medidas perimetrais dos imóveis.

Os requerentes nos termos do art. 234 e 235 c/c art. 213, II e seus §§ da Lei de Registros Públicos, solicitam o prosseguimento do feito em todos os seus procedimentos, até o ato final da fusão dos registros/ matrículas, abrindo-se nova matrícula para os devidos fins e efeitos de direito.

Nestes termos, pede deferimento.

Jaíba/MG, ____ de _____ de 2020.

___________________________

________________________________

(Assinatura, com firma reconhecida)

(Assinatura, com firma reconhecida)

______________________________

                            (Assinatura do requerente, com firma reconhecida)